
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 21 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.000

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, em caráter provisório, do Concurso Público de Provas 
para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a comparecer para realizar o 
exame pré-admissional conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF) em data de 24/09/2024 às 07h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo o candidato estar com roupa adequada à prática de atividade física.

OPÇÃO: BMM01- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA

INSCRIÇÃO NOME DOC REGIÃO CLAS.
0048989k ARTHUR CESAR MALTA FERREIRA DOS SANTOS 066.53****** 01 444

Salvador, 20 de setembro de 2024. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#974908#90#1052571/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#974642#90#1052268>
RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 009/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0003595-22. Partícipes: Estado da Bahia, por intermédio da 
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - SETRE e a SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
- SEC. Do Objeto: conjugar esforços para promover a implementação do Projeto Conectar 
Educação, vinculado ao Plano de Ação e Serviços - PAS QSP 2023, sob gestão da SETRE, e 
realizar ações visando a intermediação de mão de obra por meio da Rede SINEBAHIA de jovens 
em processo de formação educacional na rede pública estadual de ensino, qualificados no âmbito 
da parceria. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. DOS RECURSOS 
FINANCEIROS E MATERIAIS: não gera compromissos de ordem financeira ou movimentação 
de recursos entre os Partícipes. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE 
e Rowenna dos Santos Brito - Secretária da SEC.
<#E.G.B#974642#90#1052268/>
<#E.G.B#974935#90#1052600>
Portaria Nº 00850764 de 20 de Setembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21225086  JORGE FRANCO DE CARVALHO  01.08.2009/31.07.2014  01.10.2024  30.10.2024

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#974935#90#1052600/>
<#E.G.B#974936#90#1052601>
Portaria Nº 00848716 de 20 de Setembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - 
SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro 
de Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92128508  LIVIA DA SILVA 

BORGES
 Coordenador 
Executivo

 SETRE  Executivo/
Estado

 04.06.2020  19.01.2023

Finalidade:
PARA FINS DE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#974936#90#1052601/>
<#E.G.B#974938#90#1052603>
Portaria Nº 00849890 de 20 de Setembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21104477  PAULO RAIMUNDO SANTIAGO  01.05.2017/30.04.2022  01.10.2024  29.12.2024

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#974938#90#1052603/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#974934#90#1052597>
RESOLUÇÃO Nº 008/2024

Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado 
da Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 10 de setembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º 
- Aprovar as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da 
Comissão Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os 
critérios da legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de 
Incentivo

01-037-2024 021.10713.2024.0004560-51 RONALDO EDUARDO ZAMBRANO 
SANCHEZ

NATAÇÃO 28.000,00

03-050-2024 021.10713.2021.0004644-02 DENILSON GOMES DA CRUZ CICLISMO 32.000,00
53-064-2024 021.10713.2024-0004462-51 CRISTIANO MAGARÃO SOUZA JET SKY 70.000,00
03-066-2024 021.10713.2024.0004562-13 KAIC NOVAES BRAGA CILICSMO 32.000,00
03-098-2024 021.10713.2024.0004575-38 ROSECLEIDE MOREIRA CARNEIRO 

ALMEIDA
CICLISMO 32.000,00

03-099-2024 021.10713.2024.0004500-11 WILLIAN ALMEIDA DA SILVA CICLISMO 32.000,00
03-104-2024 021.10713.2024.0004497-81 GUILBERT HOLLIVER BONFIM DOS 

SAONTOS
CICLISMO 16.000,00

27-109-2024 021.10713.2024.0004701-27 BRUNA DI CROCE PATRICIO VELA 30.400,00
03-115-2024 021.10713.2024.0004658-08 DANIEL ALVES TEIXEIRA CICLISMO 32.000,00
03-130-2024 021.10713.2024.0004663-67 LIDIANE SILVEIRA BARBOSA CICLISMO 16.000,00
03-131-2024 021.10713.2024.0004686-53 ANABELLE APARECIDA FREITAS 

MEIRA
CICLISMO 40.000,00

25-133-2024 02110713.2024.0004664-48 RK CASTRO RODRIGUES ARTIGOS 
ESPORTIVOS 

EVENTO/ATLETISMO 104.000,00

25-153-2024 021.10713.2024.0004468-46 RM GESTÃO E PROMOÇÃO DE 
CONTEÚDO ARTISTICO LTDA

EVENTO/CICLISMO 84.000,00

03-154-2024 021.10713.2024.0004501-00 PAULO SANTANA DOS SANTOS PARACICLISMO 56.000,00
25-159-2024 021.10713.2024.0004633-41 ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES DO 

SUDOESTE DA BAHIA
EVENTO/CICLISMO 68.000,00

25-161-2024 021.10713.2024.0004665-29 EMPRESA EDITORA A TARDE S.A EVENTO/NATAÇÃO 240.000,00
01-165-2024 021.10713.2024.0004514-16 TATIANA GUSMÃO MENDES NATAÇÃO 32.000,00
22-166-2024 021.10713.2024.0004648-28 IUSKA SAMPAIO CUNHA TRIATHLON 56.000,00
22-167-2024 021.10713.2024.0004616-41 LEONARDO SANTEDICOLA 

ANDRADE
TRIATHLON 56.000,00

04-172-2024 021.10713.2024.0004609-11 LISA MICHELLE TOSTO HIPISMO 44.000,00
04-174-2024 021.10713.2024.0004600-83 SABRINA MICHELLE TOSTO HIPISMO 44.000,00
19-179-2024 021.10713.2024.0004458-74 KAROLINE MARIA SANTOS DE 

OLIVEIRA
TENIS 40.000,00

19-186-2024 021.10713.2024.0004459-55 GABRIEL MEIRELES FREITAS DE 
GODY

TENIS 70.000,00

25-188-2024 021.10713.2024.0004657-19 JOSE CARLOS SANTANA SILVA EVENTO/ATLETISMO 56.000,00
04-195-2024 021.10713.2024.0004677-62 FERNANDA DE MOURA ALMEIDA HIPISMO 40.000,00
20-199-2024 021.10713.2024.0004706-31 IUKI CAUAN DOS SANTOS ALVES TENIS DE MESA 40.000,00
01-209-2024 021.10713.2024.0004498-61 GERHARD TEKES NATAÇÃO 70.000,00
19-216-2024 021.10713.2024.0004460-99 RAIMUNDO AIRTON ROCHA NETO TENIS 70.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#974934#90#1052597/>
<#E.G.B#974665#90#1052299>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 90/2024 ao Termo de Fomento nº 73/2024
Processo: 069.1484.2024.0004879-08. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do TERMO DE FOMENTO Nº 73/2024, firmado  com 
a FEDERAÇÃO DE SKATEBOARD DO ESTADO DA BAHIA- FESEB: G. CRONOGRAMA DE 
ATIVIDADE - Dias 12 e 13/10/2024,  2ª Etapa do Circuito Baiano de Skate Street 2024, na Pista 
Pública de Skate da Praça 1º de Maio, Centro, Camaçari/BA.
Salvador - BA, 19 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#974665#90#1052299/>
<#E.G.B#974666#90#1052300>
Resumo do Termo de Fomento  nº 87/2024
Processo: 069.1486.2024.0003974-66. Partes: SUDESB e a ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS 
DE SALVADOR - ABS. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de infraestrutura, 
comunicação, material esportivo, material promocional, uniforme, premiação, outros serviços, 
exames, recursos humanos e custos indiretos, do “PROJETO PEDAL BICICROSS”,  no 
período de 01/11/2024 a 31/10/2025, na pista de Bicicross Tertuliano Torres, localizada 
nos Lotes 01 e 02, quadra 05, Loteamento Jardim Iracema, Pituaçu, Salvador/BA, originário 
da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 89/2024. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ 
PAOE 4997/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.43.000 / Destinação de 
Recurso 15000100000000000000. Valor Global: R$ 888.547,26 (oitocentos e oitenta e oito mil 
quinhentos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos). Vigência: 455 (quatrocentos e 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 21 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.000

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

cinquenta e cinco) dias. Gestor da Parceira: Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho, Coordenador de 
Educação Esportiva. Data: 11/09/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral 
da SUDESB; Dernivan Nunes do Nascimento - Representante Legal da ABS; Álvaro Gonçalves 
de Oliveira Filho - Gestor da Parceria e Wilton Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#974666#91#1052300/>
<#E.G.B#974687#91#1052325>
Resumo do Termo de Fomento  nº 93/2024
Processo: 069.1486.2024.0004683-12. Partes: SUDESB e o IDP - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA 
ILHÉUS DE FUTEBOL”, no período 21/09/2024 a 10/12/2024, originário da Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 95/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ 
Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 
15000100500141000000. Valor Global: R$ 502.100,00 (Quinhentos e dois mil e cem reais). 
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, 
Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 20/09/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima 
Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Gicélia Maria da Silva - Representante Legal do IDP e Sinval 
Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#974687#91#1052325/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#974645#91#1052270>
PORTARIA N° 11, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar nos termos do Artigo 210 e seguintes da Lei Estadual 6.677/94 os servidores: 
LUCIANO RIBEIRO BRITO COSTA, matrícula nº 9.444.721, EDUARDO SAMPAIO VILAR 
OLIVEIRA, matrícula nº 9.379.977 e DIVALDO BORGES GONÇALVES, matrícula nº 65001356,  
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, referente à apuração 
das possíveis não conformidades na obra do Museu do Recôncavo Wanderley de Pinho, 
particularmente aquelas indicadas na planilha de ID 00083537755 e 00085473755 constantes 
nos Processos SEI nº 013.1317.2023.0065488-66 e 032.2294.2024.0001939-86.
Art. 2º - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias úteis a partir da data 
de publicação da presente Portaria, podendo ser prorrogado por até igual período, consoante 
dispõe o §3º, do art. 205, da Lei nº 6.677/94.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 09, de 
05 de julho de 2024.

LUÍS MAURÍCIO BACELLAR BATISTA
Secretário de Turismo
<#E.G.B#974645#91#1052270/>

71 3343-288771 3343-2887

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


